
Węgrów i okolice- sprawozdanie z wyjazdu 

dnia 14. września 2010 roku 

 

Program wyjazdu do Węgrowa obejmował zwiedzanie Muzeum Architektury 

Drewnianej Regionu Siedleckiego w Suchej, będące własnością byłego dyrektora 

Łazienek Królewskich w Warszawie - profesora Marka Kwiatkowskiego.                                  

Dużym nakładem środków i osobistego zaangażowania właściciela został 

odrestaurowany XVII-wieczny dwór, wykorzystywany aktualnie do powstawania 

filmów z tamtej epoki.  

Muzeum Architektury Drewnianej Regionu Siedleckiego w Suchej  

Następnie zatrzymaliśmy się w punkcie widokowym na Sowiej Górze - najwyższym 

wzniesieniu w okolicy, z którego roztacza się piękny widok na płynący w szerokiej 

dolinie Liwiec oraz zabudowę Liwa z wieżami kościoła i czerwoną basztą zamku.  

Panorama z miejsca widokowego na Sowiej Górze k. Węgrowa – meandry Liwca 

 



Wokół góry odkryto cmentarzysko kultury przeworskiej - osady z okresu neolitu oraz 

przed rzymskiego, a także skarb monet z okresu rzymskiego. 

Kolejnym obiektem zwiedzonym przez nas był stary gród kasztelański Książąt 

Mazowieckich w Liwie. Częściowo odbudowany zamek oraz budynek dawnej 

kancelarii przeznaczone są obecnie na Muzeum Zbrojownię, w której znajduje się broń 

z czasów XVII-XIX w. W okresie letnim na dziedzińcu odbywają się turnieje rycerskie 

i festyny archeologiczne. 

Zamek w Liwie 

Wokół kościoła św. Leonarda w Liwie znajdują się liczne pomniki przyrody: stare lipy 

i świerki. Przy każdym drzewie umieszczone są metalowe tabliczki z pięknymi 

sentencjami głoszącymi pochwałę przyrody.  

Tuż przed Węgrowem zatrzymaliśmy 

się przed grobem – pomnikiem. Tu, na 

mogile powstańców styczniowych 

poległych pod Węgrowem 3 lutego 

1863 roku w krwawej bitwie z 

Rosjanami, został ustawiony olbrzymi 

głaz z krzyżem.  

 

Uczestnicy wycieczki przy głazie 

poświęconym pamięci powstańców z 1863 r. 

w drodze do Węgrowa 

 



W Węgrowie zwiedziliśmy odrestaurowaną kaplicę cmentarną z 1679 roku - dawny 

kościół gminy prostackiej.  

Kaplica protestancka z 1679 r. w Węgrowie 

W Starej Wsi spacerowaliśmy po parku krajobrazowym założonym w XVII wieku. 

Park zajmuje powierzchni 29 ha. Zespół parkowo-pałacowy jest aktualnie ośrodkiem 

szkoleniowo-wypoczynkowym NBP.  

Z węgrowskich zabytków należy wymienić Bazylikę Mniejszą odrestaurowaną po II 

wojny światowej. W Bazylice znajdują się XVIII-wieczne freski Michała Anioła 

Palloniego oraz słynne lustro Twardowskiego. Wejście do kościoła stanowi nieomal 

pałacowa brama. W rynku podziwialiśmy dawny XVII-wieczny zajazd zwany Domem 

Gdańskim. Jest to dawna faktoria kupców z dalekiego Gdańska, którzy kontrolowali 

handel na szlaku z Ukrainą i z Warszawy do Wilna. Obecnie jest tu siedziba miejskiej 

Biblioteki Publicznej imienia Augusta Cieszkowskiego oraz muzeum Ludowego 

Rzemiosła Artystycznego. 

W zwiedzaniu zabytków Węgrowa i okolic towarzyszyła nam pani Danuta Grodzka –         

dyrektor PTTK w Węgrowie, polecana przez starostę pana Krzysztofa Fedorczyka. 

 

Opracowanie: Tekst: Teresa Lasota i Maria Wielądek 

                       Zdjęcia: Archiwum Stowarzyszenia Wychowanków SGGW 

Opracowanie graficzne: Elżbieta Milewska 

Tekst opracowano na podstawie książki pt. „50 lat Stowarzyszenia Wychowanków SGGW. Ludzie 

i wydarzenia”, wydanej w serii „Zeszyty Historyczne Stowarzyszenia Wychowanków Szkoły 

Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie”. 


